
Número 233 - Martes, 3 de diciembre de 2019

página 16 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
2. Autoridades y personal
2.1. Nombramientos, situaciones e incidencias

Consejería de Educación y Deporte

Orden de 21 de noviembre de 2019, por la que se dispone el cese y nombramiento 
de Vocales del Consejo Rector del Observatorio para la Convivencia Escolar en 
Andalucía.

De conformidad con lo establecido en el artículo 55.5 del Decreto 19/2007, de 23 de 
enero, por el que se adoptan medidas para la promoción de la Cultura de Paz y la Mejora 
de la Convivencia en los Centros Educativos sostenidos con fondos públicos, se procede 
al cese y nombramiento de las Vocalías que a continuación se relacionan, a propuesta de 
sus respectivos órganos,

D I S P O N G O

Primero. Cese de Vocalías del Consejo Rector del Observatorio para la Convivencia 
Escolar en Andalucía:

Consejería de Justicia e Interior: 
Titular: Don Francisco Muñoz Aguilera. Director General de Justicia Juvenil y 

Cooperación.
Suplente: Don Demetrio Pérez Carretero. Director General de Interior, Emergencias y 

Protección Civil.

Consejería de Igualdad y Políticas Sociales:
Titular: Doña Ana Conde Trescastro. Directora General de Infancia y Familia.
Suplente: Don Francisco Tomás Pizarro. Director del Instituto Andaluz de la Juventud.

Consejería de Hacienda y Administración Pública:
Titular: Doña Lidia Sánchez Milán. Secretaria General para la Administración Pública.
Suplente: Doña María Teresa Castilla. Directora General de Planificación y Organización 

de los Servicios Públicos.

Delegación del Gobierno de Andalucía: 
Titular: Don Ángel Ignacio Lledó Becerra. Alto Inspector de Educación.
Suplente: Don Rafael Martín Martín. Asesor del Gabinete del Delegado del Gobierno. 

Organizaciones sindicales con representación en la Mesa Sectorial de Educación 
(FETE-UGT):

Titular: Doña Sandra Fernández Ortiz. 
Suplente: Don Antonio López Bedmar.

Organizaciones sindicales con representación en la Mesa Sectorial de Educación 
(USTEA):

Titular: Pedro del Pozo Toscano.
Suplente: Doña Alicia Guevara Bujaldón.

Organizaciones sindicales con representación en la Mesa Sectorial de Educación (ANPE):
Suplente: Doña María José Doctor Morillo. 00

16
60

95



Número 233 - Martes, 3 de diciembre de 2019

página 17 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Organizaciones sindicales con una representación regional de, al menos, el diez por 

ciento en el ámbito de la enseñanza privada sostenida con fondos públicos (CC.OO.):
Suplente: Don Miguel Sánchez Polonio.

Organizaciones sindicales con una representación regional de, al menos, el diez por ciento 
en el ámbito de la enseñanza privada sostenida con fondos públicos (FETE-UGT):

Suplente: Don Francisco José Mora Mora.

Organizaciones sindicales con una representación regional de, al menos, el diez por 
ciento en el ámbito de la enseñanza privada sostenida con fondos públicos (USO):

Suplente: Don José Luis Martín Portillo.

Confederación Asociaciones Madres y Padres de Andalucia (CODAPA):
Titular: Doña Leonor Parrales Gutiérrez.
Titular: Doña Dolores Marín Gutiérrez.
Suplente: Doña María José Priego Mérida.

Confederación Asociaciones Madres y Padres Concertada (CONCAPA):
Suplente: José Luis Cobos Sampedro.

Federación Asociaciones Alumnas y Alumnos (Ejecutiva Estatal Sindicato de Estudiantes):
Suplente: Doña Ana González Rechi.

Personalidades de Reconocido Prestigio:
Titular: Doña Pilar Calatayud Pérez.

Segundo. Nombramiento de Vocalías del Consejo Rector del Observatorio para la 
Convivencia Escolar en Andalucía:

Consejería de Turismo, Regeneración, Justicia y Administración Local:
Titular: Don Francisco Ontiveros Rodríguez. Director General de Justicia Juvenil y 

Cooperación.
Suplente: Doña María del Mar Ahumada Sánchez. Directora General de Coordinación 

de Políticas Migratorias.

Consejería de Igualdad, Políticas Sociales y Conciliación:
Titular: Doña Antonia Rubio González. Directora General de Infancia y Familia.
Suplente: Don David Morales Zamora. Director del Instituto Andaluz de la Juventud.

Consejería de Presidencia, Administración Pública e Interior:
Titular: Doña Ana María Vielba Gómez. Secretaria General para la Administración 

Pública.
Suplente: Don Juan Carlos González González. Director del Instituto Andaluz de 

Administración Pública.

Delegación del Gobierno de Andalucía: 
Titular: Don Rafael Zafra Espinosa de los Monteros. Director del Área de Alta 

Inspección de Educación.

Consejo Escolar de Andalucía:
Titular: Don José Antonio Funes Arjona. Presidente del Consejo Escolar de Andalucía. 00

16
60

95



Número 233 - Martes, 3 de diciembre de 2019

página 18 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Organizaciones Sindicales con representación en la Mesa Sectorial de Educación 

(FETE-UGT):
Titular: Doña María Rosario Amador García. 
Suplente: Doña Sandra Fernández Ortiz.

Organizaciones sindicales con representación en la Mesa Sectorial de Educación 
(USTEA):

Titular: Doña Olga Solano Crespo.
Suplente: Doña Isabel Carrasco Higueruelo.

Organizaciones sindicales con representación en la Mesa Sectorial de Educación (ANPE):
Suplente: Doña Susana Cueto Sánchez.

Organizaciones sindicales con una representación regional de, al menos, el diez por 
ciento en el ámbito de la enseñanza privada sostenida con fondos públicos (CC.OO.):

Suplente: Don José Luis Salguero Pachón.

Organizaciones sindicales con una representación regional de, al menos, el diez por ciento 
en el ámbito de la enseñanza privada sostenida con fondos públicos (FETE-UGT):

Suplente: Don Agustín Cárdenas Domínguez.

Organizaciones sindicales con una representación regional de, al menos, el diez por 
ciento en el ámbito de la enseñanza privada sostenida con fondos públicos (USO):

Suplente: Don Emilio Sánchez Alonso.

Confederación Asociaciones Madres y Padres de Andalucia (CODAPA):
Titular: Doña Leticia Vázquez Ferreira.
Titular: Don Enrique Medina Jurado.
Suplente: Don Francisco Sánchez Lucena.

Confederación Asociaciones Madres y Padres Concertada (CONCAPA):
Suplente: Doña Beatriz Merino de Dios.

Federación Asociaciones Alumnas y Alumnos (Ejecutiva Estatal Sindicato de 
Estudiantes):

Suplente: Doña Laura Gil Vattiers.

Personalidades de Reconocido Prestigio:
Titular: Don José Manuel Márquez Moreno. Maestro del CEIP Pedro Simón Abril.

Sevilla, 21 de noviembre de 2019

FRANCISCO JAVIER IMBRODA ORTIZ
Consejero de Educación y Deporte

00
16

60
95


